Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

Ata 452/2023 Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2023, reuniram-se os membros do Conselho 1

Municipal de Saúde, no auditório da Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, sito Rua Santo 2

Campagnolo, 1216 Centro às 18hs15min para realização da reunião ordinária com a seguinte Pauta: 3

Deliberar Ratificação dos equipamentos adquiridos através dos recursos do Convenio SICONV nº 4

915651/2021; Repactuação das AIHs de Toledo; Resolução SESA 508/2023 referente à habilitação dos 5

municípios a pleitearem adesão ao incentivo financeiro, destinado a prover a infraestrutura adequada por meio 6

de financiamento para execução de obras (reforma UBS Jardim Europa); Resolução SESA 678/2023 – 7

referente à habilitação dos municípios a pleitearem adesão aos recursos financeiros para aquisição de 8

equipamentos e materiais permanentes (todas as UBS); Resolução SESA 1108/2023 – referente à habilitação 9

 dos municípios a pleitearem adesão ao incentivo financeiro de investimento para Transporte sanitário (02 10

veículos comum); Resolução Ad. Referendum 013/2023 Camas Hospitalares; Deliberar Atas 450/2023, 11

451/2023, 06/2023 e 07/2023. INFORMES: Correspondências recebidas e expedidas, Outros Informes. 12

Correspondências expedidas: Oficio nº 063/2023 (26/07/2023) 20ª RS Solicitando informações ref. 13

ao perfil dos pacientes em sofrimento psíquico; Oficio nº 064/2023 (26/07/2023) SMS, 14

Encaminhando relatório de visita da UPA; Oficio nº 065/2023 (27/07/2023) SMS, Solicitação de 15

Informações ref. ao Projeto Atividade do Conselho Municipal de Saúde: saldo da conta do Projeto, 16

Saldo orçamentário para as contas de capital, valor previsto no orçamento, valor atualizado, valor 17

empenhado, valor estornado, saldo de empenhos não executados e a executar; Oficio nº 066/2023 18

(27/07/2023) SMS Informando datas de visita de Fiscalização: CAPS AD 01/08/2023 CAPS II 19

03/08/2023; Oficio nº 067/2023 (01/08/2023) SMS, informando datas de visita de fiscalização: 20

CAPS i 08/08/2023, Ambulatório de Saúde Mental 10/08/2023, PAM 22/08/2023 ESF Vila Nova e 21

ESF Novo Sarandi 28/08/2023; Oficio nº 068/2023 (02/08/2023) SMS, cancelamento de visita de 22

fiscalização que seria realizada no dia 03/08/2023 no CAPS II; Oficio nº 069/2023 (02/08/2023) 23

CISCOPAR, Informando visita de fiscalização no CAPS SIMPR no dia 15/08/2023; Oficio nº 24

070/2023 (02/08/2023) 20ª RS, solicitação de Ata da Reunião da Avaliação do Plano Operativo 25

Anual da HOESP; Edital de Convocação nº 13/2023 (10/08/2023) Conselheiros, convocando 26

reunião extraordinária no dia 15/08/203; Oficio nº 071/2023 (10/08/2023) SMS, solicitação de lanche 27

para reunião extraordinária do dia 15/08/2023; Oficio nº 072/2023 (11/08/2023) SMS, informando 28

visita de fiscalização no CAPS II no dia 17/08/2023; Oficio nº 073/2023 (11/08/2023) 2ª PJ – 29

respondendo o oficio nº 437/2023 datado de 21 de junho de 2023; Oficio nº 074/2023 (15/08/2023) 30

SMS, solicitação de resposta de ofícios em aberto: 048/2023 de 15/06/2023; 057/2023 de 13/07/2023, 31

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

062/2023 de 19/07/2023, 065/2023 de 27/07/2023; Oficio nº 075/2023 (15/08/2023) 20ª RS, 32

solicitação de resposta de ofícios em aberto: 063/2023 de 26/07/2023 e 070/2023 de 02/08/2023; 33

Oficio nº 076/2023 (16/08/2023) Jurídico, Solicitação de alteração de Decreto de Posse do Conselho 34

Municipal de Saúde; Oficio nº 077/2023 (16/08/2023) SMS/SMDH, resposta ao oficio conjunto nº 35

009/2023 indicando o Presidente Diandro Marcio Bombana para compor a comissão ref. a Central de 36

Conselhos; Oficio Circular 002/2023 (16/08/2023) 20ª RS, Ciscopar, HOESP, Prefeito, 2ª PJ, SMS, 37

Câmara de Vereadores, informando a nova mesa diretiva do Conselho Municipal de Saúde; Edital de 38

Convocação nº 014/2023 (22/08/2023) convocação de reunião ordinária do dia 29/08/2023; 39

Deliberações: Resolução nº 012/2023 Dispõe sobre a recomposição da Mesa Diretora Executiva 40

para o quadriênio 2020/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Toledo; Resolução Ad. 41

Referendum nº 013/2023 Dispõe sobre a Resolução SESA nº 1.140/2023 que habilita os municípios 42

a pleitearem adesão aos recursos financeiros para aquisição de equipamentos e materiais permanente, 43

para consolidação e expansão da Rede de Atenção à  Saúde no âmbito do SUS no Paraná, na  44

modalidade fundo a fundo, para o exercício de 2023 no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil 45

reais). Correspondências recebidas: Oficio circular nº 391/2023 SCRACA/DVAGS, (27/07/2023) 46

da 20ª RS convocando os membros da Comissão de Avaliação do Plano Operativo Anual da HOESP 47

no dia 01/08/2023; Oficio 373/2023 (27/07/2023) 20ª RS, reunião de Avaliação do HOSPSUS Fase I 48

no dia 01/08/2023; Oficio nº 970/2023 – CT II (27/07/2023) Denuncia: informando que uma criança 49

do sexo masculino de aproximadamente 40 dias de vida foi atendida em Clinica particular. Com 50

vários hematomas pelo corpo, porém o médico no qual avaliou se mostrou omisso e não acionou o 51

Conselho Tutelar orientando a mãe a buscar atendimento na Unidade de pronto Atendimento Dr. José 52

Ivo Rocha, que este sim a assistente social acionou o plantão do Conselho Tutelar; Oficio 53

nº1197/2023-SMED (31/07/2023) Convite para a 42ª Formatura do PROERD no dia 30/08/2023 no 54

Teatro Municipal; Oficio Circular nº 02/2023 – UCT/DIR/20ªRS (31/07/2023)  Convite sobre 55

captação de doadores no dia 16/08/2023 no auditório do Ciscopar; Oficio nº 046/2023- 56

SINTOESTE (01/08/2023) Convite para Reunião com o Promotor de Justiça de Toledo e 57

Representantes Sindicais a respeito da possível transferência do SAS no dia 04/08/2023 na sala de 58

reuniões da Câmara de Vereadores; Oficio nº 416/2023/DIR/20ªRS (02/08/2023) convocação para 59

avaliação do QualiCIS no dia 07/08/2023; Oficio Circular nº 02/2023/2PJ (02/08/2023) Ministério 60

Publico do Estado do Paraná através da 2ª PJ da comarca de Toledo encaminha a Recomendação 61

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

Administrativa nº 08/2023 para ciência e adoção das medidas cabíveis ao âmbito de suas atribuições; 62

Oficio nº 533/2023 – DVS (09/08/2023) Relatório do Setor de Combate às Endemias ref. a 63

julho/2023 Imóveis vistoriados 8.900, Imóveis fechados 5.991, notificações 48, Casos Confirmados 64

26; Oficio Conjunto nº 009/2023 – SMS/SMDH (14/08/2023) Solicitando Indicação de membro 65

para Comissão acerca da Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva; Oficio Circular nº 09/2023 66

- SMS (14/08/2023)  convite para Qualificação Social em Saúde, abertura dos envelopes no dia 67

15/08/2023 às 8h na sala de licitações; Oficio nº 230/2023 - SMDH (15/08/2023) resposta ao oficio 68

nº 056/2023 solicitando informações ref. aos Conselhos que compõe, a Central de Conselho; Oficio 69

nº 435/2023/DIR/20ªRS (15/08/2023), Resposta ao oficio nº 070/2023 encaminhando a Ata da 70

reunião de avaliação do Plano Operativo Assistencial da Associação Hospitalar Beneficente do Oeste 71

do Paraná HOESP; Oficio nº 211/2023 - HOESP (14/08/2023) solicitando a ratificação do Termo de 72

Responsabilidade e Declaração Técnica conforme Convênio SICONV N 915651/2021, Deliberação; 73

Oficio nº 437/2023/DIR/20RS (15/08/2023) Resposta do Oficio nº 63/2023 ref. aos pacientes em 74

sofrimento psíquico o numero de pacientes internados nos últimos 06 meses com diagnostico de 75

transtorno mental com base na CID 10 de residentes em Toledo foram de 58 pacientes; Oficio nº 76

2112/2023 – HOESP (16/08/2023) solicitando a ratificação do Termo de Responsabilidade e 77

Declaração Técnica conforme Convênio SICONV N 915651/2021, Deliberação; Oficio nº 982/2023 78

– SMS (18/08/2023) Resposta ao oficio nº 065/2023 ref. Projeto/atividade do Conselho Municipal de 79

Saúde: para o ano de 2023 foram destinados R$ 10.000,00 na conta orçamentária de capital que 80

engloba todos os tipos de equipamentos, mobiliário e saldo desta conta é de R$ 10.000,00 Proposta 81

orçamentária para o ano de 2023 valor previsto R$ 77.500,00 valor atualizado R$ 77.500,00, valor 82

empenhado R$ 45.134,50, valor estornado R$ 980,30, saldo de empenhos não executados 83

R$7.632,00 saldo de empenhos a executar R$ 14.055,40; Oficio nº 1066/2023 – SMS (21/08/2023) 84

Resolução SESA 1.140/2023 Camas Hospitalares elétricas destinadas ao uso de pacientes em 85

ambiente hospitalar; E-mail – SMS (21/08/2023) Solicitação de pauta deliberar resolução SESA 86

508/2023 R$ 150.000,00 Resolução SESA 678/2023 R$2.000.000,00, Resolução SESA 1108/2023 87

R$65.000,00 cada veículo. Oficio nº 1088/2023 – SMS (24/08/2023) resposta ao oficio nº 057/2023 88

informando que o setor de endemias realizou recentemente novo concurso e foi convocado  55 89

agentes entre os dias 02, 09 e 16 de agosto de 2023. O setor contabilizará um total de 111 agentes 90

concursados; Oficio circular nº 391/2023/SCRACA/DVAGS (24/08/2023) Convocando pra reunião 91

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

de Avaliação do Plano Operativo Anual da HOESP; Oficio nº 113/2023 – SMS (29/08/2023) 92

Repactuação de AIHs que ocorrerá da seguinte forma: Assis Chateaubriand tem 50 AIH serão 93

remanejadas 30AIH, Campina Grande Sul tem 10 AIH serão remanejadas 05, Nova Aurora tem 10 94

AIH serão remanejadas05 AIH, Toledo/ HOESP tem 553 AIH serão  remanejadas 150 AIH, Tupãssi 95

17 AIH serão remanejadas 05 AIH, Umuarama tem 17 AIH serão remanejadas 17 AIH. Total de 217 96

AIH remanejadas para o Hospital Regional de Toledo. Diandro abre a reunião agradecendo aos 97

presentes, seguindo a pauta muitas deliberações começando pela Ratificação dos equipamentos 98

adquiridos através do recurso Convênio SICONV n° 915651/2021, Diandro coloca os pontos desta 99

ratificação a serem apreciadas pelo pleno do Conselho não havendo nenhum questionamento, foi 100

aprovado por unanimidade. Tatiane Veiga, Diretora do Departamento de Atenção Primária a Saúde inicia a 101

apresentação da Resolução 508/2023 referente a adesão do incentivo financeiro destinada a promover a 102

infraestrutura adequada para execução de obras – reforma UBS Jd. Europa, aprovado por unanimidade, 103

seguindo as deliberações para a Resolução 678/2023 referente a adesão do incentivo financeiro para aquisição 104

de equipamentos e materiais permanentes a todas as UBS, Genésio e Leci fazem  alguns apontamentos sobre 105

da apresentação (balanças de pesagem), Diandro coloca em votação este é aprovado por unanimidade. 106

Seguindo a pauta Resolução SESA 1108/2023, Tatiani Guzzo faz apresentação, Genésio faz alguns 107

comentários/questionamentos acerca dos veículos, Tatiani explica e se coloca então para votação  e este é 108

aprovado por unanimidade. Continuando na pauta Diane faz a apresentação da Resolução Ad Referendum 109

explicando cautelosamente cada  tópico da resolução, sem nenhum questionamento do pleno, Diandro coloca 110

em votação aprovado por unanimidade. Drª Gabriela apresenta a Repactuação das AIHs de Toledo, explicando 111

ao pleno onde estão estas AIHs, Jairo questiona sobre os dados de um hospital que não está puxando a 112

informação, Diane explica que nas regiões metropolitana quem gerenciam isso é a SESA, solucionando as 113

dúvidas do mesmo, Gabriela comenta das AIHs Guaíra que nos socorre sempre que precisamos esse hospital 114

nos auxilia na parte de cirurgia geral. Gabriela fala das AIHs do Bom Jesus 553 pactuadas nós vamos tirar 150 115

e vamos manter as 403 que estão sendo produzidas, Genésio questiona se aparece 475 e se tem 553(Planilha da 116

Regional), Gabriela fez com base na planilha da Regional, Leci comenta que na prática isso não acontece, 117

Diane coloca que foi questionado a Regional sobre alguma AIHs  perdidas no HGU a Regional nos passou 118

isso como dados (oficio, pactuação), Gabriela fala que vai manter as 403 e as excedentes vai repactuar e fica 119

dessa forma para ficar bem certinho, se for 499 fica as 403 e repactua as 99, Itamar coloca alguns pontos sobre 120

AIHs, CARON é referência de transplantes coloca como sugestão para avaliar um pouco melhor a revisão 121

dessas AIHs porque o Hospital Bom Jesus sairá perdendo nessa repactuação, Gabriela finaliza as repactuações 122

assim,  Assis 50 remanejar 30 e vão sobrar 20, Campina Grande do Sul e o Angelina Caron tinha 10 remanejar 123

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro –

Toledo/Pr  85.905-030

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com

5 e fica 5, Nova Aurora tinha 10 remanejar 5 fica 5, na HOESP  553 precisa confirmar tiramos 150 fica 403, 124

Tupãssi não está produzindo nada, Umuarama tem 17 AIHs vamos trazer pra cá, assim fica num total de 217 125

AIHs remanejadas para o Hospital Regional, Daniela coloca como  sugestão fazer um convite a Regional, 126

fazer a explicação de como funciona uma AIH e como se procede em relação a central de leitos(regulação). 127

Diandro coloca em votação esse é aprovado por Diandro, Conrado, Teomar, Valdenice, Amós, Raquel e 128

Rosicler, abstenção Isabela, votaram contra Jairo, Leci, Jociane, Itamar e Genésio. Seguindo para as Atas 129

aprovado e Jairo se absteve. Outros Informes leitura das correspondências expedidas Valdenice coloca como 130

sugestão das pessoas que podem votar (quórum) Genésio coloca sobre trazer o boletim da Covid para a 131

reunião (Gabriela coloca sobre os dados do último 07/2023 Tatiani informa que o de 08/2023 estão fechando. 132

Gabriela fala dos dados que tem) e também coloca sobre a situação do Bom Jesus precisa gerenciar. Jairo 133

coloca em assunto as placas do Conselho e coloca que foi uma solicitação,  Leci sugere que se coloque uma 134

folha sulfite com os telefones da ouvidoria e Conselho. Rosecler comenta sobre o mau cheiro no bairro 135

Industrial e pede onde denunciar,  Raquel comenta que é com o IAP, Jairo coloca sobre o recadastramento  de 136

Nova Concórdia a produção deles, se puder pedir o relatório deles via ofício. Genésio questiona sobre a 137

fiscalização do Ciscopar, Michelle comenta que questionará a Regional o que é de governabilidade do 138

Conselho e o que não é, para sanar dúvidas, Daniela comenta que o Ciscopar sempre foi  receptivo só é 139

prudente colocar/focar no atendimento a Toledo. Das faltas justificadas: Lurdes Kotte, sem mais Diandro 140

agradece a presença de todos e encerra a reunião da qual foi lavrada a presente ata por mim, Isabela 141

1ª Secretária da Mesa Diretiva do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, e em anexo lista de 142

presença.  143